
1 

  
Via Nizza, 146 - 84124 Salerno 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N.ro ........................ del ................................. 
 

OGGETTO:  Comitato Aziendale per il controllo delle infezioni correlate all’assistenza - Provvedimenti. 
 
 
La presente deliberazione si compone di n.ro 7 pagine, di cui n.ro  //  allegati che formano parte integrante e 
sostanziale della stessa. 

  

In data _______________ il Direttore f.f. della UOC Sicurezza dei pazienti e Gestione Rischio Clinico propone la 
presente deliberazione evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e 
attestandone, con la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e 
delle risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella 
forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 

IL DIRIGENTE FIRMA ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 

dott.ssa Anna Bellissimo 
 

nessuno 

 

PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI 

   

DATA FUNZIONE CENTRALE FIRMA LEGGIBILE 

____________ ___________________________________ __________________________________ 

___________ ___________________________________ ___________________________________ 

____________ ___________________________________ ___________________________________ 

   
 

In data _______________, il Dirigente della UOC Gestione Flussi Finanziari ed economico-gestionali 
attesta la regolarità contabile e 

SI NO 

 attestata la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una 
disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di ______________ euro 
come attestato dal Dirigente proponente. 

 
FIRMA ________________________ 

 

  

 

c.mauro
Font monospazio
epd 165 del 09.02.2023

c.mauro
Font monospazio
150

c.mauro
Font monospazio
14.02.2023



2 

 

IL DIRETTORE F.F. DELLA UOC SICUREZZA DEI PAZIENTI E GESTIONE RISCHIO CLINICO 
 
 
OGGETTO: Comitato Aziendale per il controllo delle infezioni correlate all’assistenza - Provvedimenti. 
 
 

PREMESSO  
 che il Ministero della Salute con la Circolare n. 52/1985 ha stabilito che in ogni Presidio Ospedaliero sia 

istituita una Commissione Tecnica responsabile della lotta contro le infezioni ospedaliere i cui compiti 

sono: definire la strategia di lotta contro le infezioni ospedaliere, verificare l'effettiva applicazione dei 

programmi di sorveglianza e controllo e la loro efficacia, curare la formazione culturale e tecnica del 

personale su tale argomento; 

 che la successiva Circolare n. 8/88 "Lotta contro le infezioni ospedaliere: la sorveglianza" delinea alcuni 

sistemi di sorveglianza da adottare in base agli obiettivi prefissati dal Comitato per le Infezioni 

Ospedaliere ed alle risorse disponibili; 

 che la Regione Campania con DGRC n. 1715 del 28/09/2007 ha approvato il “Piano Regionale di 

Prevenzione e Controllo delle infezioni associate all’assistenza sanitaria” recante linee di indirizzo per le 

Aziende Sanitarie per l’implementazione dei Programmi di prevenzione e controllo delle infezioni 

correlate all’assistenza (ICA); 

 che la Regione Campania con la DGRC n. 767 del 28/12/2016 ha approvato le “Linee d’indirizzo e 

coordinamento per le aziende sanitarie ed ospedaliere della Campania sull’uso appropriato degli 

antibiotici e sul controllo delle infezioni da microorganismi multiresistenti per l’attuazione delle azioni 

specifiche previste dal Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018”; 

 che la Legge n. 24 del 8 marzo 2017 reca “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona 

assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie” ed 

evidenzia l’approccio alla sicurezza delle cure non più basato solamente sulle competenze e conoscenze 

del singolo operatore sanitario, ma sull’organizzazione nel suo complesso; 

 che il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 prevede “Misure per il contrasto dell’Antimicrobico-

Resistenza”; 

 

CONSIDERATO 

 che le infezioni correlate all’assistenza (ICA) sono infezioni acquisite nel corso dell’assistenza e possono 

verificarsi in tutti gli ambiti assistenziali ospedalieri e territoriali; 

 che una quota superiore al 50% delle infezioni correlate all’assistenza (ICA) sono prevenibili, soprattutto 

quelle associate a determinati comportamenti, attraverso la pianificazione di programmi di prevenzione e 

controllo della trasmissione di infezioni; 

 che il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 prevede nell’ambito delle “Misure per il contrasto 

dell’Antimicrobico-Resistenza” una specifica attività di sorveglianza e monitoraggio delle infezioni 

correlate all’assistenza svolte dai Comitati Aziendali per le infezioni correlate all’assistenza; 

 che con delibera del Commissario Straordinario dell’ASL Salerno n. 401 del 04/05/2016 è stato costituito il 

Comitato Aziendale Infezioni Ospedaliere per il coordinamento dei Comitati Infezioni Ospedaliere presenti 

in ciascun Presidio Ospedaliero individuando il Presidente nella figura del Sub Commissario Sanitario; 

 che con delibera del Direttore Generale dell’ASL Salerno n. 13 del 05/08/2016 è stato istituito il Comitato 

Aziendale Infezioni Ospedaliere presieduto dal Direttore Sanitario Aziendale; 

 che con Delibera del Direttore Generale n. 1081 del 09/08/2022 è stato nominato Direttore Sanitario 
Aziendale il dott. Primo Sergianni; 

 
RITENUTO 
pertanto necessario rimodulare il Comitato Aziendale di Controllo delle infezioni correlate all’assistenza, 
istituito con delibera del Direttore Generale n. 13 del 05/08/2016, per l’integrazione e la sostituzione di 
alcuni componenti indicandone la composizione come di seguito indicata: 
- Direttore Sanitario Aziendale o suo delegato con funzione di Presidente; 



3 

- Direttore Sanitario DEA Nocera-Pagani-Scafati o suo delegato; 
- Direttore Sanitario DEA Eboli-Battipaglia-Roccadaspide o suo delegato; 
- Direttore Sanitario DEA Vallo della Lucania-Agropoli o suo delegato; 
- Direttore Sanitario PO Sarno o suo delegato; 
- Direttore Sanitario PO Oliveto Citra o suo delegato; 
- Direttore Sanitario PO Polla o suo delegato; 
- Direttore Sanitario PO Sapri o suo delegato; 
- Direttore f.f. UOC dei pazienti e Gestione Rischio Clinico; 
- Direttore Dipartimento di Prevenzione o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Salute Mentale o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Farmaceutico o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento dei Servizi Sanitari o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Area Critica o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Chirurgica Generale e Urologia o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Chirurgie Specialistiche o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento della Salute della donna e del bambino o suo delegato; 
- Direttore Servizio Prevenzione e Protezione - Sorveglianza Sanitaria o suo delegato; 
- Medico del Lavoro UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico; 
- Dirigente Medico UOSD Analisi e monitoraggio dei PDTA e del governo dei LEA; 
- CPSEI Area Professioni Sanitarie Direzione Sanitaria Aziendale; 
- Collaboratore Amministrativo Direzione Sanitaria Aziendale - Segretario - dott.ssa Maria Rosaria Vivo; 
 
ATTESTATO 
che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella 
forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 

ATTESTATA 
la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs. 196/2003 così come 
integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale al 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle novelle introdotte dalla Legge 27 dicembre 2019 n. 160, che 
contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro 
“diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, 
destinato alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 
pubblicazione nei modi di legge; 
 

DICHIARATO 
- che la documentazione a supporto del presente provvedimento è depositata e custodita agli atti dell’UOC 

proponente; 
- che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge in 

materia ed ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati 
dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell’Ente; 

 

Il Responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento e l’aderenza del presente atto 
alle misure previste nel vigente piano anticorruzione 
 

 
 

P R O P O N E 
 
 

 di modificare ed integrare la Deliberazione del Direttore Generale n. 13 del 05/08/2016 con la 
sostituzione e l’integrazione dei componenti del Comitato Aziendale per il controllo delle infezioni 
correlate all’assistenza come di seguito indicato: 

- Direttore Sanitario Aziendale o suo delegato con funzione di Presidente; 



4 

- Direttore Sanitario DEA Nocera-Pagani-Scafati o suo delegato; 
- Direttore Sanitario DEA Eboli-Battipaglia-Roccadaspide o suo delegato; 
- Direttore Sanitario DEA Vallo della Lucania-Agropoli o suo delegato; 
- Direttore Sanitario PO Sarno o suo delegato; 
- Direttore Sanitario PO Oliveto Citra o suo delegato; 
- Direttore Sanitario PO Polla o suo delegato; 
- Direttore Sanitario PO Sapri o suo delegato; 
- Direttore f.f. UOC dei pazienti e Gestione Rischio Clinico; 
- Direttore Dipartimento di Prevenzione o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Salute Mentale o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Farmaceutico o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento dei Servizi Sanitari o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Area Critica o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Chirurgica Generale e Urologia o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Chirurgie Specialistiche o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento della Salute della donna e del bambino o suo delegato; 
- Direttore Servizio Prevenzione e Protezione -  Sorveglianza Sanitaria o suo delegato; 
- Medico del Lavoro UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico; 
- Dirigente Medico UOSD Analisi e monitoraggio dei PDTA e del governo dei LEA; 
- CPSEI Area Professioni Sanitarie Direzione Sanitaria Aziendale; 
- Collaboratore Amministrativo Direzione Sanitaria Aziendale –Segretario - dott.ssa Maria Rosaria Vivo; 

 di trasmettere copia della presente deliberazione: 
- al Direttore Sanitario Aziendale; 
- al Direttore Sanitario DEA Nocera-Pagani-Scafati; 
- al Direttore Sanitario DEA Eboli-Battipaglia-Roccadaspide; 
- al Direttore Sanitario DEA Vallo della Lucania-Agropoli; 
- al Direttore Sanitario PO Sarno; 
- al Direttore Sanitario PO Oliveto Citra; 
- al Direttore Sanitario PO Polla; 
- al Direttore Sanitario PO Sapri; 
- al Direttore Dipartimento di Prevenzione; 
- al Direttore Dipartimento Salute Mentale; 
- al Direttore Dipartimento Farmaceutico; 
- al Direttore Dipartimento dei Servizi Sanitari; 
- al Direttore Dipartimento Area Critica; 
- Direttore Dipartimento Chirurgica Generale e Urologia o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Chirurgie Specialistiche o suo delegato; 
- al Direttore Dipartimento della Salute della donna e del bambino; 
- al Direttore Servizio Prevenzione e Protezione - Sorveglianza Sanitaria; 
- al Medico del Lavoro UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico; 
- al Dirigente Medico UOSD Analisi e monitoraggio dei PDTA e del governo dei LEA; 
- al CPSEI Area Professioni Sanitarie Direzione Sanitaria Aziendale; 
- al Collaboratore Amministrativo Direzione Sanitaria Aziendale - Segretario - dott.ssa Maria Rosaria Vivo. 

 
 
 

IL DIRIGENTE PROPONENTE 
dott.ssa Anna Bellissimo 

 
 

 
 

 

 

 

 



5 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del 04/08/2022; 
 
VISTA la proposta formulata dalla dott.ssa Anna Bellissimo, Direttore f.f. della UOC Sicurezza dei pazienti e 
Gestione Rischio Clinico, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal citato Dirigente e delle risultanze e degli 
atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità e legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai 
sensi della vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della L. 20/94 e successive modifiche; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 di modificare ed integrare la Deliberazione del Direttore Generale n. 13 del 05/08/2016 con la 
sostituzione e l’integrazione dei componenti del Comitato Aziendale per il controllo delle infezioni 
correlate all’assistenza come di seguito indicato: 

- Direttore Sanitario Aziendale o suo delegato con funzione di Presidente; 
- Direttore Sanitario DEA Nocera-Pagani-Scafati o suo delegato; 
- Direttore Sanitario DEA Eboli-Battipaglia-Roccadaspide o suo delegato; 
- Direttore Sanitario DEA Vallo della Lucania-Agropoli o suo delegato; 
- Direttore Sanitario PO Sarno o suo delegato; 
- Direttore Sanitario PO Oliveto Citra o suo delegato; 
- Direttore Sanitario PO Polla o suo delegato; 
- Direttore Sanitario PO Sapri o suo delegato; 
- Direttore f.f. UOC Sicurezza dei pazienti e Gestione Rischio Clinico; 
- Direttore Dipartimento di Prevenzione o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Salute Mentale o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Farmaceutico o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento dei Servizi Sanitari o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Area Critica o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Chirurgica Generale e Urologia o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Chirurgie Specialistiche o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento della Salute della donna e del bambino o suo delegato; 
- Direttore Servizio Prevenzione e Protezione - Sorveglianza Sanitaria o suo delegato; 
- Medico del Lavoro UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico; 
- Dirigente Medico UOSD Analisi e monitoraggio dei PDTA e del governo dei LEA; 
- CPSEI Area Professioni Sanitarie Direzione Sanitaria Aziendale; 
- Collaboratore Amministrativo Direzione Sanitaria Aziendale - Segretario - dott.ssa Maria Rosaria Vivo; 

 di trasmettere copia della presente deliberazione: 
- al Direttore Sanitario Aziendale; 
- al Direttore Sanitario DEA Nocera-Pagani-Scafati; 
- al Direttore Sanitario DEA Eboli-Battipaglia-Roccadaspide; 
- al Direttore Sanitario DEA Vallo della Lucania-Agropoli; 
- al Direttore Sanitario PO Sarno; 
- al Direttore Sanitario PO Oliveto Citra; 
- al Direttore Sanitario PO Polla; 
- al Direttore Sanitario PO Sapri; 
- al Direttore Dipartimento di Prevenzione; 
- al Direttore Dipartimento Salute Mentale; 
- al Direttore Dipartimento Farmaceutico; 
- al Direttore Dipartimento dei Servizi Sanitari; 
- al Direttore Dipartimento Area Critica; 



6 

- Direttore Dipartimento Chirurgica Generale e Urologia o suo delegato; 
- Direttore Dipartimento Chirurgie Specialistiche o suo delegato; 
- al Direttore Dipartimento della Salute della donna e del bambino; 
- al Direttore Servizio Prevenzione e Protezione - Sorveglianza Sanitaria; 
- al Medico del Lavoro UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico; 
- al Dirigente Medico UOSD Analisi e monitoraggio dei PDTA e del governo dei LEA; 
- al CPSEI Area Professioni Sanitarie Direzione Sanitaria Aziendale; 
- al Collaboratore Amministrativo Direzione Sanitaria Aziendale - Segretario - dott.ssa Maria Rosaria Vivo; 
- di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente. 

 
Si esprime parere favorevole  Si esprime parere favorevole 
Il Direttore Amministrativo   Il Direttore Sanitario 

dott. Germano Perito  dott. Primo Sergianni 
   
   
 IL DIRETTORE GENERALE  
 ing. Gennaro Sosto  
 
  



7 

 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE  DELIBERAZIONE: 
- É STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO DELL’AZIENDA AI SENSI DELL’ART. 

124 - COMMA 1 - DEL  D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL ______________________ 
 
 

IL  DIRIGENTE 
 
 

………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA PRESENTE  DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
 
- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL ______________________ 
 
- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N.RO ________ DEL ________________ 

 
 

IL  DIRIGENTE 
 
 

………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 

SALERNO, LÌ 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

………………………………… 

 

c.mauro
Font monospazio
15.02.2023


		2023-02-09T12:20:37+0100
	ANNA BELLISSIMO


		2023-02-09T12:22:13+0100
	ANNA BELLISSIMO


		2023-02-10T18:03:36+0100
	GERMANO PERITO


		2023-02-13T18:28:34+0100
	Primo Sergianni


		2023-02-14T16:58:10+0100
	GENNARO SOSTO


		2023-02-15T09:43:32+0100
	ELIANA AMBROSIO




